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Abstract 
Wymagania odnośnie do wysokiej jakości odlewów, wymuszają podejmowanie prac 
badawczych dla otrzymania mas formierskich i rdzeniowych zapewniających nie tylko 
uzyskanie tworzyw o odpowiednich parametrach technologicznych, ale także spełniających 
wymóg zapewnienia odpowiednich warunków ochrony środowiska. W Pracowni Tworzyw 
Formierskich Wydziału Odlewnictwa AGH od wielu lat prowadzone są badania mające na 
celu opracowanie nowych systemów wiążących opartych o ekologiczne spoiwa 
nieorganiczne. Najważniejszą grupę stanowią tutaj masy z uwodnionym krzemianem sodu 
zwane popularnie masami ze szkłem wodnym. Niestety podstawową wadą tych mas jest słaba 
wybijalność oraz mała zdolność do regeneracji mechanicznej. Prowadzone przez autorów 
badania w pierwszym etapie miały na celu opracowanie i opatentowanie mas zawierających 
nowy dodatek Glassex, który powoduje poprawę wybijalności mas. W poprzednich 
publikacjach [1-8] autorzy wykazali, że zastosowanie do mas ze szkłem wodnym 
sporządzanych w technologii estrowej nowego dodatku Glassex spowodowało poprawę 
wybijalności tych mas, co udokumentowano wynikami badań wybijalności określanej próbą 
technologiczną [1-4] oraz poprzez pomiar wytrzymałości końcowej [1, 4, 5]. Stwierdzono, że 
wprowadzenie do masy ze szkłem wodnym dodatku Glassex istotnie obniża wartości 
wytrzymałości końcowej, a także powoduje przesunięcie II maksimum na krzywej 
wytrzymałości końcowej tych mas w kierunku wysokich temperatur – temperatur, które 
rzadko występują w masie formierskiej. 
Drugim kierunkiem badań były prace nad poprawą jakości regeneratu z mas ze szkłem 
wodnym. Filozofia tych badań polegała na tym, że, przy założeniu, że po regeneracji zawsze 
pewna ilość materiału wiążącego pozostaje na ziarnach osnowy, to ta pozostałość nie powinna 
pogarszać jakości regeneratu, jak to jest w klasycznej technologii Floster. Badania własne [6, 
7] oraz dane literaturowe [8-10] wykazały bowiem, że będący wynikiem reakcji estru kwasu 
octowego ze szkłem wodnym - octan sodu, kumuluje się w masie formierskiej po kolejnych 
cyklach regeneracji i powoduje znaczne pogorszenie jej właściwości wytrzymałościowych 
oraz ścieralności. W wyniku przeprowadzonych prób opracowano dwa alternatywne 
utwardzacze estrowe: oparty o ester kwasu węglowego – węglan propylenu, o nazwie 
handlowej Ixional SD oraz oparty o ester kwasu węglowego – węglan butylenu, o nazwie 
handlowej Jefsol BC. Wyniki badań przeprowadzonych z zastosowaniem nowych 



utwardzaczy przedstawiono w publikacjach [6, 7, 11 – 14]. Nowe utwardzacze, powodują, że 
ewentualne pozostałości materiału wiążącego na ziarnach regeneratu nie pogarszają jego 
jakości. 
Badania zamieszczone w niniejszym artykule dotyczą opracowania nowego kompleksowego 
składu masy, która ma połączyć cechy nowego utwardzacza i nowego dodatku. 
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